
Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball

Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo

ORDRE 2/2019, de 14 de gener 2019, de la Conselleria 
d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Tre-
ball, per la qual es modifica parcialment l’Ordre 15/2017, 
de 20 de juliol, de la Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’apro-
ven les bases reguladores i s’estableix el procediment de 
concessió de les ajudes del Programa de foment del treball 
autònom en la Comunitat Valenciana. [2019/380]

ORDEN 2/2019, de 14 de enero de 2019, de la Conselleria 
de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio 
y Trabajo, por la que se modifica parcialmente la Orden 
15/2017, de 20 de julio, de la Conselleria de Economía 
Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por 
la que se aprueban las bases reguladoras y se establece el 
procedimiento de concesión de las ayudas del Programa 
de fomento del trabajo autónomo en la Comunitat Valen-
ciana. [2019/380]

PREÁMBULO

La Orden 15/2017, de 20 de julio, de la Conselleria de Economía 
Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la que se 
aprueban las bases reguladoras y se establece el procedimiento de con-
cesión de las ayudas del Programa de fomento del trabajo autónomo en 
la Comunitat Valenciana (DOGV 8090, 24.07.2017), se ha evidenciado 
como un instrumento adecuado para alcanzar la finalidad prevista en 
el mismo.

Sin embargo, los requisitos exigidos para lograr los objetivos expre-
samente reconocidos en esta disposición, así como el procedimiento 
establecido para su concesión, han supuesto una dificultad para los 
solicitantes sin que por ello se reforzase la seguridad o las garantías 
establecidas tanto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de 
subvenciones, como en la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, 
de hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones.

A ello hay que añadir las dificultades que para la tramitación de 
las solicitudes presentadas, el número de las presentadas y los escasos 
medios con los que se cuenta para ello. Estas consideraciones obligan 
a plantear la modificación de esta Orden de modo que, sin disminuir 
las garantías necesarias para alcanzar la finalidad prevista, se facilite 
tanto el acceso a las ayudas que la misma prevé y su tramitación, per-
mitiendo de esta manera una más rápida resolución, contribuyendo a 
la eficacia y eficiencia de la actuación administrativa para alcanzar los 
fines previstos.

Asimismo se ha establecido como único procedimiento de tramita-
ción el telemático, dado que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
14.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento adminis-
trativo común de las administraciones públicas, la ayuda se dirige a un 
colectivo de personas físicas cuya relación con el resto de las adminis-
traciones públicas se realiza telemáticamente y, además, son personas 
que por su actividad profesional deben tener acceso y disponibilidad de 
medios electrónicos necesarios.

Esta modificación no está prevista en el Plan normativo 2018 de 
esta conselleria, como una de las iniciativas reglamentarias a tramitar 
en el referido marco.

La presente Orden se adecua a los principios de necesidad, eficacia, 
proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia, y eficiencia según 
lo establecido en el artículo 129.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del procedimiento administrativo común de las administraciones públi-
cas.

Por todo lo anterior, a la vista del Decreto 104/2017, de 21 de julio, 
del Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico y funcio-
nal de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, 
Comercio y Trabajo, y en ejercicio de las competencias previstas en 
los artículos 160.2 y 165.1 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 
Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de 
subvenciones, en relación con el artículo 43 de la Ley 5/1983, de 30 de 
diciembre, del Consell, emitidos los informes preceptivos de la Abo-
gacía General de la Generalitat y de la Intervención Delegada de la 
conselleria competente en materia de trabajo, conforme con el dicta-
men del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana, con la 
participación, a través del trámite de audiencia, de las organizaciones 
sindicales y empresariales más representativas,

PREÀMBUL

L’Ordre 15/2017, de 20 de juliol, de la Conselleria d’Economia Sos-
tenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’aproven les 
bases reguladores i s’estableix el procediment de concessió de les ajudes 
del Programa de foment del treball autònom en la Comunitat Valenciana 
(DOGV 8090, 24.07.2017), s’ha evidenciat com un instrument adequat 
per a aconseguir la finalitat prevista en aquest.

No obstant això, els requisits exigits per a aconseguir els objectius 
expressament reconeguts en aquesta disposició, així com el procedi-
ment establit per a la seua concessió, han suposat una dificultat per als 
sol·licitants sense que per això es reforçara la seguretat o les garanties 
establides tant en la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de sub-
vencions, com en la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hi-
senda pública, del sector públic instrumental i de subvencions.

A això cal afegir les dificultats que per a la tramitació de les sol·li-
cituds presentades, el número de les presentades i els escassos mitjans 
amb els quals es compta per a això. Aquestes consideracions obliguen 
a plantejar la modificació d’aquesta Ordre de manera que, sense dismi-
nuir les garanties necessàries per a aconseguir la finalitat prevista, es 
facilite tant l’accés a les ajudes que aquesta preveu i la seua tramitació, 
permetent d’aquesta manera una més ràpida resolució, contribuint a 
l’eficàcia i eficiència de l’actuació administrativa per a aconseguir les 
finalitats previstes.

Així mateix s’ha establit com a únic procediment de tramitació el 
telemàtic, atés que, d’acord amb el que es disposa en l’article 14.3 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, l’ajuda es dirigeix a un col·lectiu de perso-
nes físiques la relació de les quals amb la resta de les administracions 
públiques es realitza telemàticament i, a més, són persones que per la 
seua activitat professional han de tindre accés i disponibilitat de mitjans 
electrònics necessaris.

Aquesta modificació no està prevista en el Pla normatiu 2018 
d’aquesta conselleria, com una de les iniciatives reglamentàries a tra-
mitar en el referit marc.

La present ordre s’adequa als principis de necessitat, eficàcia, pro-
porcionalitat, seguretat jurídica, transparència, i eficiència segons el 
que s’estableix en l’article 129.1 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques.

Per tot l’anterior, a la vista del Decret 104/2017, de 21 de juliol, del 
Consell, pel qual s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Con-
selleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, i 
en exercici de les competències previstes en els articles 160.2 i 165.1 de 
la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del 
sector públic instrumental i de subvencions, en relació amb l’article 43 
de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, emesos els informes 
preceptius de l’Advocacia General de la Generalitat i de la Intervenció 
Delegada de la conselleria competent en matèria de treball, conforme 
amb el dictamen del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenci-
ana, amb la participació, a través del tràmit d’audiència, de les organit-
zacions sindicals i empresarials més representatives,



ORDENO

Artículo único. Modificación parcial de la Orden 15/2017, de 20 de 
julio, de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, 
Comercio y Trabajo, por la que se aprueban las bases reguladoras y 
se establece el procedimiento de concesión de las ayudas del Progra-
ma de fomento del trabajo autónomo en la Comunitat Valenciana

Se modifican los artículos 11, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29 y 30 de la Orden 15/2017, de 20 de julio, de la Conselleria de 
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la 
que se aprueban las bases reguladoras y se establece el procedimiento 
de concesión de las ayudas del Programa de fomento del trabajo autó-
nomo en la Comunitat Valenciana, que quedan redactados en la forma 
indicada en el anexo de esta orden.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Única. Incidencia presupuestaria
La implementación y posterior desarrollo de esta orden no podrá 

tener incidencia presupuestaria alguna en la dotación de todos y cada 
uno de los capítulos de gasto asignada a esta conselleria, y, en todo caso, 
deberá ser atendida con los medios personales y materiales de la misma.

DISPOSICIÓN FINAL

Única. Entrada en vigor
Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 14 de enero de 2019

El conseller de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo,

RAFAEL CLIMENT GONZÁLEZ

ANEXO ÚNICO

Nueva redacción de los artículos 11, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29 y 30 de la Orden 15/2017, de 20 de julio, de la Conselleria de 
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la 
que se aprueban las bases reguladoras y se establece el procedimiento 
de concesión de las ayudas del Programa de fomento del trabajo autó-
nomo en la Comunitat Valenciana.

Uno. Se modifica el artículo 11, que queda redactado del siguiente 
modo:

Artículo 11. Comisión de valoración
1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 165.2.c) de la Ley 

1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sec-
tor público instrumental y de subvenciones, se constituirá una comisión 
de valoración adscrita a la dirección general competente en materia de 
trabajo, cuya composición será la siguiente:

a) Presidencia: la persona titular de la subdirección general com-
petente en materia de relaciones laborales o persona que le sustituya.

b) Vocalías:
– La persona titular del servicio competente en materia de ordena-

ción laboral o persona que le sustituya.
– Una funcionaria o funcionario designada por la dirección general 

competente en materia de trabajo, que ejercerá, así mismo, las funciones 
de secretaría de la comisión.

2. La comisión podrá recabar en cualquier momento la documenta-
ción que considere necesaria para acreditar el exacto cumplimiento de 
las condiciones exigidas en las presentes bases y la correcta evaluación 
de la subvención que, en su caso, pudiera otorgarse.

3. La Presidencia de la comisión de valoración podrá convocar, ade-
más, a otras personas en función de las características de las materias a 
analizar. Estas asistirán a las reuniones con voz pero sin voto.

ORDENE

Article únic. Modificació parcial de l’Ordre 15/2017, de 20 de juliol, 
de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç 
i Treball, per la qual s’aproven les bases reguladores i s’estableix el 
procediment de concessió de les ajudes del Programa de foment del 
treball autònom en la Comunitat Valenciana.

Es modifiquen els articles 11, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29 i 30 de l’Ordre 15/2017, de 20 de juliol, de la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’apro-
ven les bases reguladores i s’estableix el procediment de concessió de 
les ajudes del Programa de foment del treball autònom en la Comuni-
tat Valenciana, que queden redactats en la forma indicada en l’annex 
d’aquesta ordre.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Única. Incidència pressupostària
La implementació i posterior desenvolupament d’aquesta ordre no 

podrà tindre cap incidència pressupostària en la dotació de tots i cadas-
cun dels capítols de despesa assignada a aquesta conselleria, i, en tot 
cas, haurà de ser atesa amb els mitjans personals i materials d’aquesta.

DISPOSICIÓ FINAL

Única. Entrada en vigor
Aquesta ordre entrarà en vigor l’endemà de la seua publicació en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 14 de gener de 2019

El conseller d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball,

RAFAEL CLIMENT GONZÁLEZ

ANNEX ÚNIC

Nova redacció dels articles 11, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29 i 30 de l’Ordre 15/2017, de 20 de juliol, de la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’apro-
ven les bases reguladores i s’estableix el procediment de concessió de 
les ajudes del Programa de foment del treball autònom en la Comunitat 
Valenciana.

Un. Es modifica l’article 11, que queda redactat de la següent mane-
ra:

Article 11. Comissió de valoració
1. D’acord amb el que es disposa en l’article 165.2.c de la Llei 

1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector 
públic instrumental i de subvencions, es constituirà una Comissió de 
valoració adscrita a la direcció general competent en matèria de treball, 
la composició del qual serà la següent:

a) Presidència: la persona titular de la subdirecció general compe-
tent en matèria de relacions laborals o persona que li substituïsca.

b) Vocalies:
– La persona titular del servei competent en matèria d’ordenació 

laboral o persona que la substituïsca.
– Una funcionària o funcionari designada per la direcció general 

competent en matèria de treball, que exercirà, així mateix, les funcions 
de secretaria de la comissió.

2. La comissió podrà recaptar en qualsevol moment la documenta-
ció que considere necessària per a acreditar l’exacte compliment de les 
condicions exigides en les presents bases i la correcta avaluació de la 
subvenció que, si escau, poguera atorgar-se.

3. La Presidència de la comissió de valoració podrà convocar, a 
més, altres persones en funció de les característiques de les matèries 
a analitzar. Aquestes assistiran a les reunions amb veu però sense vot.



4. La comisión de valoración será la encargada de aclarar cuantas 
dudas se susciten acerca de la interpretación de las presentes bases.

5. La comisión de valoración ajustará su funcionamiento a lo dis-
puesto en los artículos 15 y siguientes de la Ley 40/2015, de 1 de octu-
bre, de régimen jurídico del sector público.

6. La composición de esta Comisión atenderá al principio de presen-
cia equilibrada de mujeres y hombres.

Dos. Se modifica el artículo 19, que queda redactado del siguiente 
modo:

Artículo 19. Personas beneficiarias
Podrán ser personas beneficiarias de las ayudas para financiar los 

costes fijos de inclusión en el Régimen Especial de Trabajadores por 
Cuenta Propia o Autónomos de la Seguridad Social (RETA), las perso-
nas físicas trabajadoras por cuenta propia o autónomas que reúnan los 
siguientes requisitos:

1. Estar dadas de alta en el Régimen Especial de Trabajadores por 
Cuenta Propia o Autónomos de la Seguridad Social.

2. Cumplir, dentro del año natural de la convocatoria, un período 
de cotización mínimo de tres años y máximo de cinco años ininterrum-
pidos.

3. Desarrollar su actividad económica a título lucrativo, de forma 
habitual, personal y directa en la Comunitat Valenciana.

4. No contar con más de nueve trabajadores o trabajadoras contrata-
dos por cuenta ajena el día de publicación de la convocatoria en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana.

5. Tener cumplidos 19 años de edad. A los efectos establecidos 
en estas bases, se exigirá tener cumplida dicha edad en la fecha de la 
publicación de la convocatoria de estas ayudas en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana.

Tres. Se modifica el artículo 20, que queda redactado del siguiente 
modo:

Artículo 20. Exclusiones e incompatibilidades
1. Sin perjuicio de las exclusiones previstas en el artículo 3 de estas 

Bases, no podrán ser beneficiarias de las ayudas establecidas en este 
capítulo, las personas en las que concurra alguna de las siguientes cir-
cunstancias:

a) Las personas trabajadoras incluidas en el Sistema Especial para 
Trabajadores por Cuenta Propia Agrarios.

b) Quienes ejerzan las funciones de dirección y gerencia que conlle-
va el desempeño del cargo de consejero o administrador, o presten otros 
servicios para una sociedad de capital, a título lucrativo y de forma habi-
tual, personal y directa, siempre que posean el control efectivo, directo 
o indirecto, de aquella. Se entenderá, en todo caso, que se produce tal 
circunstancia, cuando las acciones o participaciones de la persona tra-
bajadora supongan, al menos, la mitad del capital social.

Se presumirá, salvo prueba en contrario, que la persona trabajadora 
posee el control efectivo de la sociedad cuando concurra alguna de las 
siguientes circunstancias:

1.º. Que, al menos, la mitad del capital de la sociedad para la que 
preste sus servicios esté distribuido entre socios con los que conviva y 
a quienes se encuentre unido por vínculo conyugal o de parentesco por 
consanguinidad, afinidad o adopción, hasta el segundo grado.

2.º. Que su participación en el capital social sea igual o superior a 
la tercera parte del mismo.

3.º. Que su participación en el capital social sea igual o superior a 
la cuarta parte del mismo, si tiene atribuidas funciones de dirección y 
gerencia de la sociedad.

En los supuestos en que no concurran las circunstancias anteriores, 
la Administración podrá demostrar, por cualquier medio de prueba, que 
la persona trabajadora dispone del control efectivo de la sociedad.

c) Los socios industriales de sociedades regulares colectivas y de 
sociedades comanditarias a los que se refiere el artículo 1.2.a de la Ley 
20/2007, de 11 de julio, del Estatuto del trabajo autónomo.

d) Los comuneros de las comunidades de bienes y los socios de 
sociedades civiles irregulares, salvo que su actividad se limite a la mera 
administración de los bienes puestos en común, a los que se refiere el 
artículo 1.2.b de la Ley 20/2007, de 11 de julio.

e) Los socios trabajadores de las sociedades laborales cuando su 
participación en el capital social junto con la de su cónyuge y parientes 
por consanguinidad, afinidad o adopción hasta el segundo grado con 

4. La Comissió de valoració serà l’encarregada d’aclarir quants dub-
tes se susciten sobre la interpretació de les presents bases.

5. La Comissió de valoració ajustarà el seu funcionament al que es 
disposa en els articles 15 i següents de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, 
de règim jurídic del sector públic.

6. La composició d’aquesta Comissió atendrà el principi de presèn-
cia equilibrada de dones i homes.

Dos. Es modifica l’article 19, que queda redactat de la següent 
manera:

Article 19. Persones beneficiàries
Podran ser persones beneficiàries de les ajudes per a finançar els 

costos fixos d’inclusió en el Règim Especial de Treballadors per Comp-
te Propi o Autònoms de la Seguretat Social (RETA), les persones físi-
ques treballadores per compte propi o autònomes que reunisquen els 
següents requisits:

1. Estar donades d’alta en el Règim Especial de Treballadors per 
Compte Propi o Autònoms de la Seguretat Social.

2. Complir, dins de l’any natural de la convocatòria, un període 
de cotització mínim de tres anys i màxim de cinc anys ininterromputs.

3. Desenvolupar la seua activitat econòmica a títol lucratiu, de 
forma habitual, personal i directa en la Comunitat Valenciana.

4. No comptar amb més de nou treballadors o treballadores contrac-
tats per compte d’altri el dia de publicació de la convocatòria en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana.

5. Tindre compliments 19 anys d’edat. Als efectes establits en 
aquestes bases, s’exigirà tindre complida aquesta edat en la data de la 
publicació de la convocatòria d’aquestes ajudes en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana.

Tres. Es modifica l’article 20, que queda redactat de la següent 
manera:

Article 20. Exclusions i incompatibilitats
1. Sense perjudici de les exclusions previstes en l’article 3 d’aques-

tes Bases, no podran ser beneficiàries de les ajudes establides en aquest 
Capítol, les persones en les quals concórrega alguna de les següents 
circumstàncies:

a) Les persones treballadores incloses en el Sistema Especial per a 
Treballadors per Compte Propi Agraris.

b) Els qui exercisquen les funcions de direcció i gerència que com-
porta l’acompliment del càrrec de conseller o administrador, o presten 
altres serveis per a una societat de capital, a títol lucratiu i de forma 
habitual, personal i directa, sempre que posseïsquen el control efectiu, 
directe o indirecte, d’aquella. S’entendrà, en tot cas, que es produeix tal 
circumstància, quan les accions o participacions de la persona treballa-
dora suposen, almenys, la meitat del capital social.

Es presumirà, excepte prova en contrari, que la persona treballadora 
posseeix el control efectiu de la societat quan concórrega alguna de les 
següents circumstàncies:

1r. Que, almenys, la meitat del capital de la societat per a la qual 
preste els seus serveis estiga distribuït entre socis amb els quals convis-
ca i als qui es trobe unit per vincle conjugal o de parentiu per consan-
guinitat, afinitat o adopció, fins al segon grau.

2n. Que la seua participació en el capital social siga igual o superior 
a la tercera part d’aquest.

3r. Que la seua participació en el capital social siga igual o superior 
a la quarta part d’aquest, si té atribuïdes funcions de direcció i gerència 
de la societat.

En els supòsits en què no concórreguen les circumstàncies anteriors, 
l’Administració podrà demostrar, per qualsevol mitjà de prova, que la 
persona treballadora disposa del control efectiu de la societat.

c) Els socis industrials de societats regulars col·lectives i de socie-
tats comanditàries als quals es refereix l’article 1.2.a de la Llei 20/2007, 
d’11 de juliol, de l’Estatut del treball autònom.

d) Els comuners de les comunitats de béns i els socis de societats 
civils irregulars, llevat que la seua activitat es limite a la mera adminis-
tració dels béns posats en comú, als quals es refereix l’article 1.2.b de la 
Llei 20/2007, d’11 de juliol.

e) Els socis treballadors de les societats laborals quan la seua parti-
cipació en el capital social juntament amb la del seu cònjuge i parents 
per consanguinitat, afinitat o adopció fins al segon grau amb els quals 



los que convivan alcance, al menos, el 50%, salvo que acrediten que 
el ejercicio del control efectivo de la sociedad requiere el concurso de 
personas ajenas a las relaciones familiares.

f) Las personas trabajadoras autónomas económicamente depen-
dientes a los que se refiere la Ley 20/2007, de 11 de julio.

g) Los miembros del cuerpo único de notarios.
h) Los miembros del cuerpo de registradores de la propiedad, mer-

cantiles y de bienes muebles, así como los del cuerpo de aspirantes.
i) Las personas incluidas en el ámbito de aplicación de la Ley 

55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario 
de los servicios de salud, que presten servicios, a tiempo completo, en 
los servicios de salud de las diferentes comunidades autónomas o en los 
centros dependientes del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria, por las 
actividades complementarias privadas que realicen y que determinen su 
inclusión en el sistema de la Seguridad Social, sin perjuicio de lo previs-
to en la disposición adicional decimoctava del Real decreto legislativo 
8/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley general de la Seguridad Social.

j) Cualesquiera otras personas que, por razón de su actividad, sean 
objeto de inclusión mediante norma reglamentaria, conforme a lo dis-
puesto en el artículo 7.1.b del Real decreto legislativo 8/2015, de 30 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley general de 
la Seguridad Social.

2. Asimismo será motivo de exclusión el haber sido sujeto de reso-
lución firme en vía administrativa de revocación o, en su caso, reintegro 
de subvenciones para la promoción del empleo autónomo, consistentes 
en la subvención de cuotas de la Seguridad Social, en los cuatro años 
anteriores a la presentación de la solicitud.

3. Igualmente, estarán excluidas las personas trabajadoras autóno-
mas cuyos rendimientos netos de actividades económicas obtenidos 
durante el ejercicio anterior al de la convocatoria, del que se disponga 
declaración del IRPF o Certificado Negativo de Hacienda que acredite 
la no obligación de presentación de declaración del IRPF, sean supe-
riores a tres veces el importe de la base mínima de cotización de las 
personas trabajadoras autónomas que le corresponda por edad en cóm-
puto anual.

Cuatro. Se modifica el artículo 21, que queda redactado del siguien-
te modo:

Artículo 21. Cuantía de la subvención
1. La cuantía de la subvención será:
a) 2.850,00 € en los supuestos de:
– Mujeres víctimas de violencia de género.
– Personas con un grado de discapacidad reconocido igual o supe-

rior al 33 %.
– Personas víctimas del terrorismo.
– Personas con 48 o más años de edad.
b) 2.700,00 €, en los demás supuestos.
2. A los efectos establecidos en estas bases, se exigirá encontrarse 

en cualesquiera de estos supuestos a la fecha de finalización del plazo 
de presentación de las solicitudes.

3. Para acreditar la condición de mujer víctima de violencia de 
género, podrá aportar cualquiera de los siguientes documentos: certi-
ficado comprensivo de este extremo emitido por la dirección general 
competente en la materia; resolución judicial que hubiere acordado 
medidas cautelares para la protección de la víctima; orden de protección 
acordada a favor de la víctima; informe del Ministerio Fiscal que indi-
que la existencia de indicios de que es víctima de violencia de género 
hasta tanto se dicte la orden de protección; en el caso de estar incluida 
en algún programa de emergencia o acogimiento de la dirección general 
competente en materia de violencia de género de la Generalitat, mien-
tras dicha participación se mantenga y durante los dos años posteriores 
a su salida del mismo.

4. Para acreditar la condición de persona con discapacidad, podrá 
presentar copia de la tarjeta acreditativa de la condición de persona con 
discapacidad o de la resolución por la que se reconoce el grado de dis-
capacidad.

5. Para acreditar la condición de persona víctima del terrorismo: 
certificado emitido por el Ministerio del Interior o documento oficial 
que acredite tal circunstancia.

convisquen abast, almenys, el 50 per cent, llevat que acrediten que 
l’exercici del control efectiu de la societat requereix el concurs de per-
sones alienes a les relacions familiars.

f) Les persones treballadores autònomes econòmicament dependents 
als quals es refereix la Llei 20/2007, d’11 de juliol.

g) Els membres del Cos Únic de Notaris.
h) Els membres del Cos de Registradors de la Propietat, Mercantils 

i de Béns Mobles, així com els del Cos d’Aspirants.
i) Les persones incloses en l’àmbit d’aplicació de la Llei 55/2003, 

de 16 de desembre, de l’Estatut Marco del personal estatutari dels ser-
veis de salut, que presten serveis, a temps complet, en els serveis de 
salut de les diferents comunitats autònomes o en els centres dependents 
de l’Institut Nacional de Gestió Sanitària, per les activitats complemen-
tàries privades que realitzen i que determinen la seua inclusió en el 
sistema de la Seguretat Social, sense perjudici del que es preveu en la 
disposició addicional dihuitena del Reial decret legislatiu 8/2015, de 
30 d’octubre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei general de la 
Seguretat Social.

j) Qualssevol altres persones que, per raó de la seua activitat, siguen 
objecte d’inclusió mitjançant norma reglamentària, conforme al que es 
disposa en l’article 7.1.b del Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 d’oc-
tubre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei general de la Seguretat 
Social.

2. Així mateix serà motiu d’exclusió haver sigut subjecte de resolu-
ció ferma en via administrativa de revocació o, si escau, reintegrament 
de subvencions per a la promoció de l’ocupació autònoma, consistents 
en la subvenció de quotes de la Seguretat Social, en els quatre anys 
anteriors a la presentació de la sol·licitud.

3. Igualment, estaran excloses les persones treballadores autòno-
mes els rendiments nets de les quals d’activitats econòmiques obtin-
guts durant l’exercici anterior al de la convocatòria, del qual es dispose 
declaració de l’IRPF o Certificat Negatiu d’Hisenda que acredite la no 
obligació de presentació de declaració de l’IRPF, siguen superiors a 
tres vegades l’import de la base mínima de cotització de les persones 
treballadores autònomes que li corresponga per edat en còmput anual.

Quatre. Es modifica l’article 21, que queda redactat de la següent 
manera:

Article 21. Quantia de la subvenció
1. La quantia de la subvenció serà:
a) 2.850,00 € en els supòsits de:
– Dones víctimes de violència de gènere.
– Persones amb un grau de discapacitat reconegut igual o superior 

al 33 %.
– Persones víctimes del terrorisme.
– Persones amb 48 o més anys d’edat.
b) 2.700,00 €, en els altres supòsits.
2. Als efectes establits en aquestes bases, s’exigirà trobar-se en 

qualssevol d’aquests supòsits a la data de finalització del termini de 
presentació de les sol·licituds.

3. Per a acreditar la condició de dona víctima de violència de gène-
re, podrà aportar qualsevol dels següents documents: certificat com-
prensiu d’aquest extrem emés per la direcció general competent en la 
matèria; resolució judicial que haguera acordat mesures cautelars per a 
la protecció de la víctima; ordre de protecció acordada a favor de la víc-
tima; informe del Ministeri Fiscal que indique l’existència d’indicis que 
és víctima de violència de gènere fins que es dicte l’ordre de protecció; 
en el cas d’estar inclosa en algun programa d’emergència o acolliment 
de la direcció general competent en matèria de violència de gènere de 
la Generalitat, mentre dita participació es mantinga i durant els dos anys 
posteriors a la seua eixida d’aquest.

4. Per a acreditar la condició de persona amb discapacitat, podrà 
presentar còpia de la targeta acreditativa de la condició de persona amb 
discapacitat o de la resolució per la qual es reconeix el grau de disca-
pacitat.

5. Per a acreditar la condició de persona víctima del terrorisme: cer-
tificat emés pel Ministeri de l’Interior o document oficial que acredite 
tal circumstància.



Cinco. Se modifica el artículo 22, que queda redactado del siguiente 
modo:

Artículo 22. Destino de las ayudas
La subvención se destinará a la financiación de los gastos fijos de 

inclusión en el Régimen Especial de Trabajadores por Cuenta Propia o 
Autónomos de la Seguridad Social.

A los efectos de estas bases se consideran costes fijos de inclusión 
en el RETA los derivados de la afiliación y cotización por las contingen-
cias previstas en el Título IV del Real decreto legislativo 8/2015, de 30 
de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General 
de la Seguridad Social.

Seis. Se modifica el artículo 23, que queda redactado del siguiente 
modo:

Artículo 23. Procedimiento de concesión
La concesión de la subvención se hará en régimen de concurren-

cia competitiva, recogido en el artículo 164 de la Ley 1/2015, de 6 de 
febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instru-
mental y de subvenciones, y en el artículo 22 de la Ley 38/2003, general 
de subvenciones, siendo el único criterio de valoración el momento de 
presentación de las correspondientes solicitudes.

Las subvenciones serán concedidas, de acuerdo con los principios 
de publicidad, transparencia, objetividad, igualdad y no discriminación, 
hasta agotar el crédito disponible en cada convocatoria.

Siete. Se modifica el artículo 24, que queda redactado del siguiente 
modo:

Artículo 24. Solicitudes y plazo de presentación
1. Las solicitudes para la obtención de las subvenciones reguladas 

en este capítulo, junto con la documentación requerida, se presentarán 
únicamente de forma telemática, sin perjuicio de las formas previstas en 
la legislación de procedimiento administrativo común, de acuerdo con 
los modelos oficiales disponibles en la Sede Electrónica de la Genera-
litat, mediante el procedimiento que figura publicado y disponible en la 
misma Sede Electrónica de la Generalitat,

Para ello se accederá al catálogo de procedimientos administrativos 
de la Generalitat.

Para poder acceder a este sistema telemático, la persona que lo 
solicite deberá disponer de alguno de los sistemas de firma electrónica 
admitidos en la citada Sede de la Generalitat.

2. El plazo para presentación de solicitudes se fijará anualmente en 
el acto en el que se formalice la convocatoria de estas subvenciones y se 
dé publicidad a los créditos presupuestarios que las financien.

3. Solo podrá presentarse una solicitud por cada solicitante, proce-
diéndose a anular todas aquellas que se consideren duplicadas.

4. La presentación de la solicitud implica el conocimiento y acepta-
ción de las bases reguladoras, y conllevará la autorización a la Conse-
lleria competente en materia de trabajo, para que esta, a los efectos de 
verificar que el solicitante se encuentra al corriente del cumplimiento 
de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social en los térmi-
nos establecidos en el artículo 13 de la Ley general de subvenciones, 
y el artículo 22 del Real decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento de la Ley general de subvenciones, pueda 
recabar:

a) De la Agencia Estatal de Administración Tributaria, la acredita-
ción de que el solicitante se encuentra al corriente de sus obligaciones 
tributarias.

b) De la Tesorería General de la Seguridad Social la acreditación de 
que el solicitante se encuentra al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Seguridad Social.

c) Del Instituto Valenciano de Administración Tributaria (IVAT), 
competente en materia de hacienda, la acreditación de que el solicitante 
no tiene deudas de naturaleza tributaria con la Generalitat.

En los supuestos de imposibilidad material de obtener el o los ante-
riores documentos, el órgano competente podrá requerir al solicitante 
su presentación, o en su defecto, la acreditación por otros medios de los 
requisitos a que se refiere el documento.

No obstante, el solicitante podrá denegar expresamente el consen-
timiento, debiendo aportar entonces los documentos acreditativos del 
cumplimiento de las obligaciones indicadas. Dichos documentos debe-
rán tener una vigencia de, al menos, cinco meses contados a partir de la 
fecha de presentación de la solicitud.

Cinc. Es modifica l’article 22, que queda redactat de la següent 
manera:

Article 22. Destinació de les ajudes
La subvenció es destinarà al finançament de les despeses fixes d’in-

clusió en el Règim Especial de Treballadors per Compte Propi o Autò-
noms de la Seguretat Social.

A l’efecte d’aquestes bases es consideren costos fixos d’inclusió en 
el RETA els derivats de l’afiliació i cotització per les contingències pre-
vistes en el Títol IV del Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre, 
pel qual s’aprova el text refós de la Llei general de la Seguretat Social.

Sis. Es modifica l’article 23, que queda redactat de la següent mane-
ra:

Article 23. Procediment de concessió
La concessió de la subvenció es farà en règim de concurrència com-

petitiva, recollit en l’article 164 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de 
la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de 
subvencions, i en l’article 22 de la Llei 38/2003, general de subven-
cions, sent l’únic criteri de valoració el moment de presentació de les 
corresponents sol·licituds.

Les subvencions seran concedides, d’acord amb els principis de 
publicitat, transparència, objectivitat, igualtat i no discriminació, fins a 
esgotar el crèdit disponible en cada convocatòria.

Set. Es modifica l’article 24, que queda redactat de la següent mane-
ra:

Article 24. Sol·licituds i termini de presentació
1. Les sol·licituds per a l’obtenció de les subvencions regulades en 

aquest Capítol, juntament amb la documentació requerida, es presenta-
ran únicament de forma telemàtica, sense perjudici de les formes pre-
vistes en la legislació de procediment administratiu comú, d’acord amb 
els models oficials disponibles en la Seu Electrònica de la Generalitat, 
mitjançant el procediment que figura publicat i disponible en la mateixa 
Seu Electrònica de la Generalitat,

Per a això s’accedirà al catàleg de procediments administratius de 
la Generalitat.

Per a poder accedir a aquest sistema telemàtic, la persona que el sol·
licite haurà de disposar d’algun dels sistemes de signatura electrònica 
admesos en la citada Seu de la Generalitat.

2. El termini per a presentació de sol·licituds es fixarà anualment en 
l’acte en el qual es formalitze la convocatòria d’aquestes subvencions i 
es done publicitat als crèdits pressupostaris que les financen.

3. Només podrà presentar-se una sol·licitud per cada sol·licitant, 
procedint-se a anul·lar totes aquelles que es consideren duplicades.

4. La presentació de la sol·licitud implica el coneixement i accepta-
ció de les bases reguladores, i comportarà l’autorització a la Conselleria 
competent en matèria de treball, perquè aquesta, a l’efecte de verificar 
que el sol·licitant es troba al corrent del compliment de les seues obli-
gacions tributàries i amb la Seguretat Social en els termes establits en 
l’article 13 de la Llei general de subvencions, i l’article 22 del Reial 
decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament de la 
Llei general de subvencions, puga recaptar:

a) De l’Agència Estatal d’Administració Tributària, l’acreditació 
que el sol·licitant es troba al corrent de les seues obligacions tributàries.

b) De la Tresoreria General de la Seguretat Social l’acreditació que 
el sol·licitant es troba al corrent en el compliment de les seues obligaci-
ons amb la Seguretat Social.

c) De l’Institut Valencià d’Administració Tributària (IVAT), compe-
tent en matèria d’hisenda, l’acreditació que el sol·licitant no té deutes de 
naturalesa tributària amb la Generalitat.

En els supòsits d’impossibilitat material d’obtindre l'anterior o ante-
riors documents, l’òrgan competent podrà requerir al sol·licitant la seua 
presentació, o en defecte d’això, l’acreditació per altres mitjans dels 
requisits a què es refereix el document.

No obstant això, el sol·licitant podrà denegar expressament el 
consentiment, havent d’aportar llavors els documents acreditatius del 
compliment de les obligacions indicades. Aquests documents hauran de 
tindre una vigència de, almenys, cinc mesos comptats a partir de la data 
de presentació de la sol·licitud.



5. Cuando deban aportarse documentos que ya estuvieran en poder 
de cualquier órgano de la administración actuante, el solicitante deberá, 
en todo caso:

a) Identificar el documento o documentos afectados.
b) Hacer constar la fecha y el órgano o dependencia y procedimien-

to en que fueron entregados.
c) Que no hayan transcurrido más de cinco años desde la finaliza-

ción del procedimiento al que correspondan.
d) Prestar consentimiento expreso para que pueda ser consultada y 

comprobada dicha documentación.
6. Cuando la solicitud no reúna los requisitos exigidos, o no se 

acompañe la documentación necesaria, se requerirá a la persona inte-
resada para que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 68.1 de la 
Ley de procedimiento administrativo común de las administraciones 
públicas, en el plazo de 10 días hábiles subsane la falta o acompañe los 
documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciere, se 
le tendrá por desistido de su petición, previa resolución, que deberá ser 
dictada en los términos previstos en el artículo 21 de la misma Ley de 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas.

Ocho. Se modifica el artículo 25, que queda redactado del siguiente 
modo:

Artículo 25. Documentación que debe acompañarse a la solicitud
1. Las solicitudes irán acompañadas de la siguiente documentación:
a) En defecto del DNI/NIF de la persona solicitante, autorización 

expresa de la misma a favor de la Conselleria competente en materia 
de trabajo para que el órgano instructor proceda a verificar sus datos de 
identidad personales mediante acceso a los Sistemas de Verificación de 
Datos de Identidad.

b) Documento acreditativo de encontrarse en situación de alta en el 
Régimen Especial de Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, en 
el momento de la convocatoria.

c) Documento acreditativo del Alta en el Impuesto de Actividades 
Económicas en el que conste el domicilio fiscal de la persona solicitan-
te, en el momento de la convocatoria.

d) Informe de vida laboral, actualizado.
e) Datos de domiciliación bancaria, para lo que se aportará el mode-

lo de domiciliación bancaria vigente debidamente cumplimentado.
f) A los efectos de lo dispuesto en el artículo 20.3 de estas bases, 

copia de declaración de IRPF del ejercicio anterior a la fecha de la con-
vocatoria o, autorización al órgano instructor para que obtenga directa-
mente dicha información de la Agencia Tributaria.

g) La documentación que, en su caso, permita a la persona solicitan-
te acreditar que se encuentra en alguno de los supuestos incluidos en el 
artículo 21.1.a, conforme a lo que en ello se indique.

2. El solicitante deberá acompañar, así mismo, las declaraciones 
responsables relativas a los siguientes extremos:

a) Cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 13 de 
la Ley general de subvenciones para obtener la condición de persona 
beneficiaria de subvenciones públicas.

b) Concurrencia de cualquier otra ayuda recibida o solicitada con 
el mismo objeto.

c) Compromiso de comunicar cuantas solicitudes de subvención 
tramite en cualquier organismo público, relacionadas con la actividad 
subvencionada en la presente orden, a partir de la fecha de solicitud.

d) Ayudas recibidas o solicitadas en concepto de minimis duran-
te los dos ejercicios fiscales anteriores y durante el ejercicio fiscal en 
curso. Esta declaración podrá hacerse constar en la misma instancia de 
solicitud, cuyo modelo oficial se encuentra en la sede electrónica de la 
Generalitat.

e) Compromiso de comunicar las ayudas en concepto de minimis 
recibidas de cualquier organismo público a partir de la fecha de soli-
citud.

3. El órgano instructor podrá, así mismo, recabar en cualquier 
momento la documentación original o complementaria que considere 
necesaria para acreditar el exacto cumplimiento de las condiciones exi-
gidas en las presentes bases reguladoras.

Nueve. Se modifica el artículo 26, que queda redactado del siguien-
te modo:

Artículo 26. Propuesta de resolución

5. Quan hagen d’aportar-se documents que ja estigueren en poder 
de qualsevol òrgan de l’administració actuant, el sol·licitant deurà, en 
tot cas:

a) Identificar el document o documents afectats.
b) Fer constar la data i l’òrgan o dependència i procediment en què 

van ser entregats.
c) Que no hagen transcorregut més de cinc anys des de la finalitza-

ció del procediment al qual corresponguen.
d) Prestar consentiment exprés perquè puga ser consultada i com-

provada aquesta documentació.
6. Quan la sol·licitud no reunisca els requisits exigits, o no s’acom-

panye de la documentació necessària, es requerirà a la persona interes-
sada perquè, d’acord amb el que es disposa en l’article 68.1 de la Llei 
de Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques, 
en el termini de 10 dies hàbils esmene la falta o acompanye els docu-
ments preceptius, amb indicació que, si així no ho fera, se li tindrà per 
desistit de la seua petició, prèvia resolució, que haurà de ser dictada en 
els termes previstos en l’article 21 de la mateixa Llei de procediment 
administratiu comú de les administracions públiques.

Huit. Es modifica l’article 25, que queda redactat de la següent 
manera:

Article 25. Documentació que ha d’acompanyar-se a la sol·licitud
1. Les sol·licituds aniran acompanyades de la següent documentació:
a) A falta del DNI/NIF de la persona sol·licitant, autorització 

expressa d'aquesta a favor de la conselleria competent en matèria de 
treball perquè l’òrgan instructor procedisca a verificar les seues dades 
d’identitat personals mitjançant accés als Sistemes de Verificació de 
Dades d’Identitat.

b) Document acreditatiu de trobar-se en situació d’alta en el Règim 
Especial de Treballadors per Compte Propi o Autònoms, en el moment 
de la convocatòria.

c) Document acreditatiu de l’alta en l’Impost d’activitats Econòmi-
ques en el qual conste el domicili fiscal de la persona sol·licitant, en el 
moment de la convocatòria.

d) Informe de vida laboral, actualitzat.
e) Dades de domiciliació bancària, per al que s’aportarà el model de 

domiciliació bancària vigent degudament emplenat.
f) A l’efecte del que es disposa en l’article 20.3 d’aquestes bases, 

còpia de declaració d’IRPF de l’exercici anterior a la data de la convo-
catòria o, autorització a l’òrgan instructor perquè obtinga directament 
dita informació de l’Agència Tributària.

g) La documentació que, si escau, permeta a la persona sol·licitant 
acreditar que es troba en algun dels supòsits inclosos en l’article 21.1.a, 
conforme al que en això s’indique.

2. El sol·licitant haurà d’adjuntar-hi, així mateix, les declaracions 
responsables relatives als següents aspectes:

a) Compliment dels requisits establits en l’article 13 de la Llei gene-
ral de subvencions per a obtindre la condició de persona beneficiària de 
subvencions públiques.

b) Concurrència de qualsevol altra ajuda rebuda o sol·licitada amb 
el mateix objecte.

c) Compromís de comunicar quantes sol·licituds de subvenció tra-
mite en qualsevol organisme públic, relacionades amb l’activitat sub-
vencionada en la present Ordre, a partir de la data de sol·licitud.

d) Ajudes rebudes o sol·licitades en concepte de minimis durant els 
dos exercicis fiscals anteriors i durant l’exercici fiscal en curs. Aquesta 
declaració podrà fer-se constar en la mateixa instància de sol·licitud, el 
model oficial de la qual es troba en la seu electrònica de la Generalitat.

e) Compromís de comunicar les ajudes en concepte de minimis 
rebudes de qualsevol organisme públic a partir de la data de sol·licitud.

3. L’òrgan instructor podrà, així mateix, recaptar en qualsevol 
moment la documentació original o complementària que considere 
necessària per a acreditar l’exacte compliment de les condicions exigi-
des en les presents bases reguladores.

Nou. Es modifica l’article 26, que queda redactat de la següent 
manera:

Article 26. Proposta de resolució



La comisión de valoración prevista en estas bases, formulará pro-
puesta de resolución a la dirección general competente en materia de 
trabajo, que deberá contener la relación de solicitudes admitidas, que 
cumplan los requisitos exigidos, ordenados por riguroso orden de entra-
da.

En la propuesta de resolución se hará constar, igualmente, la cuantía 
de la subvención propuesta.

Asimismo, se relacionarán las solicitudes que se proponga denegar, 
y las causas de la denegación.

Diez. Se modifica el artículo 27, que queda redactado del siguiente 
modo:

Artículo 27. Obligaciones de las personas beneficiarias
1. Las personas que resulten beneficiarias de estas subvenciones ten-

drán las obligaciones establecidas con carácter general en el artículo 14 
de la Ley general de subvenciones y, en particular, estarán obligadas a:

a) Adoptar el comportamiento que fundamenta la concesión de la 
subvención en el plazo y forma a tal efecto establecidos, dando el des-
tino previsto a la subvención concedida.

De forma específica, deberán mantener su alta ininterrumpidamente 
en el Régimen Especial de Trabajadores por cuenta Propia o Autóno-
mos de la Seguridad Social durante la anualidad a la que se contrae la 
subvención.

b) Justificar ante la dirección general competente en materia de tra-
bajo el cumplimiento de los requisitos y condiciones y el cumplimiento 
de la finalidad que hayan determinado la concesión o disfrute de la 
subvención. A tal efecto podrán solicitarse cuantos documentos justifi-
cativos sean necesarios para comprobar la aplicación de la subvención.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación del órgano conce-
dente, así como a cualesquiera otras de comprobación y control finan-
ciero que puedan realizar los órganos de control competentes, aportando 
cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones 
anteriores.

d) Comunicar a la Conselleria competente en materia de trabajo, a 
través de la dirección general competente en dicha materia, cualquier 
variación o extinción de las condiciones que le dieron derecho a obte-
ner la subvención, en particular la obtención de otras subvenciones, 
ingresos o recursos concedidos para la misma finalidad contemplada 
en estas Bases. Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como 
se conozca.

e) Acreditar, con carácter previo al pago, que se encuentran al 
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a 
la Seguridad Social, así como con la Administración de la Comunitat 
Valenciana, y que no se es deudora por resolución de procedencia de 
reintegro.

f) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los 
fondos recibidos, incluidos los documentos electrónicos, en tanto pue-
dan ser objeto de las actuaciones de comprobación y control.

g) Hacer pública la información relativa a la subvención concedida 
de conformidad con lo establecido en los artículos 3 y 8.4 de la Ley 
2/2015, de 2 de abril, de la Generalitat, de Transparencia, Buen Gobier-
no y Participación.

h) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos 
contemplados en estas Bases, en el artículo 37 de la Ley general de 
subvenciones, y en los términos recogidos en el artículo 172 de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sec-
tor público instrumental y de subvenciones.

2. El incumplimiento de las anteriores obligaciones dará lugar a la 
exigencia de las responsabilidades que correspondan de acuerdo con la 
legislación vigente.

Once. Se modifica el artículo 28, que queda redactado del siguiente 
modo:

Artículo 28. Pago de la subvención
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 171 de la Ley 1/2015, 

de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector públi-
co instrumental y de subvenciones, con carácter general, el pago de la 
subvención se realizará previa justificación por la persona beneficiaria 
de la realización de la actividad, proyecto, objetivo o adopción del com-
portamiento para el que se concedió.

Sin perjuicio de lo anterior, se podrán establecer abonos a cuenta 
y pagos anticipados cuyo régimen se ajustará a lo previsto en la Ley 

La comissió de valoració prevista en aquestes bases, formularà pro-
posta de resolució a la direcció general competent en matèria de treball, 
que haurà de contindre la relació de sol·licituds admeses, que complis-
quen els requisits exigits, ordenats per rigorós ordre d’entrada.

En la proposta de resolució es farà constar, igualment, la quantia de 
la subvenció proposada.

Així mateix, es relacionaran les sol·licituds que es propose denegar, 
i les causes de la denegació.

Deu. Es modifica l’article 27, que queda redactat de la següent 
manera:

Article 27. Obligacions de les persones beneficiàries
1. Les persones que resulten beneficiàries d’aquestes subvencions 

tindran les obligacions establides amb caràcter general en l’article 14 
de la Llei general de subvencions i, en particular, estaran obligades a:

a) Adoptar el comportament que fonamenta la concessió de la sub-
venció en el termini i forma a aquest efecte establits, donant la destina-
ció prevista a la subvenció concedida.

De forma específica, hauran de mantindre la seua alta ininterrom-
pudament en el Règim Especial de Treballadors per compte Propi o 
Autònoms de la Seguretat Social durant l’anualitat a la qual es contrau 
la subvenció.

b) Justificar davant la direcció general competent en matèria de 
treball el compliment dels requisits i condicions i el compliment de la 
finalitat que hagen determinat la concessió o gaudi de la subvenció. A 
aquest efecte podran sol·licitar-se quants documents justificatius siguen 
necessaris per a comprovar l’aplicació de la subvenció.

c) Sotmetre’s a les actuacions de comprovació de l’òrgan conce-
dent, així com a qualssevol altres de comprovació i control financer 
que puguen realitzar els òrgans de control competents, aportant quanta 
informació li siga requerida en l’exercici de les actuacions anteriors.

d) Comunicar a la conselleria competent en matèria de treball, a 
través de la direcció general competent en aquesta matèria, qualsevol 
variació o extinció de les condicions que li van donar dret a obtindre 
la subvenció, en particular l’obtenció d’altres subvencions, ingressos o 
recursos concedits per a la mateixa finalitat contemplada en aquestes 
Bases. Aquesta comunicació haurà d’efectuar-se tan prompte com es 
conega.

e) Acreditar, amb caràcter previ al pagament, que es troben al cor-
rent en el compliment de les seues obligacions tributàries i enfront de la 
Seguretat Social, així com amb l’Administració de la Comunitat Valen-
ciana, i que no s’és deutora per resolució de procedència de reintegra-
ment.

f) Conservar els documents justificatius de l’aplicació dels fons 
rebuts, inclosos els documents electrònics, en tant puguen ser objecte 
de les actuacions de comprovació i control.

g) Fer pública la informació relativa a la subvenció concedida de 
conformitat amb el que s’estableix en els articles 3 i 8.4 de la Llei 
2/2015, de 2 d’abril, de la Generalitat, de Transparència, Bon Govern 
i Participació.

h) Procedir al reintegrament dels fons percebuts en els supòsits 
contemplats en aquestes Bases, en l’article 37 de la Llei general de 
subvencions, i en els termes recollits en l’article 172 de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic 
instrumental i de subvencions.

2. L’incompliment de les anteriors obligacions donarà lloc a l’exi-
gència de les responsabilitats que corresponguen d’acord amb la legis-
lació vigent.

Onze. Es modifica l’article 28, que queda redactat de la següent 
manera:

Article 28. Pagament de la subvenció
D’acord amb el que es disposa en l’article 171 de la Llei 1/2015, 

de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic 
instrumental i de subvencions, amb caràcter general, el pagament de la 
subvenció es realitzarà prèvia justificació per la persona beneficiària de 
la realització de l’activitat, projecte, objectiu o adopció del comporta-
ment per al qual es va concedir.

Sense perjudici de l’anterior, es podran establir abonaments a 
compte i pagaments anticipats el règim dels quals s’ajustarà a el que 



1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del 
sector público instrumental y de subvenciones y, en su caso, a lo que 
dispongan las leyes de presupuestos anuales para este tipo de ayudas.

No podrá realizarse el pago de la subvención hasta que la persona 
beneficiaria no se halle al corriente en el cumplimiento de sus obliga-
ciones tributarias y frente a la Seguridad Social o mientras tenga la con-
dición de sujeto deudor por resolución de procedencia de reintegro. Sin 
perjuicio de lo anterior, podrá realizarse el pago de la subvención desde 
el momento en que, por órgano competente de la Administración de la 
Generalitat, se haya notificado a la persona sujeto deudor del reintegro, 
el inicio del correspondiente expediente de compensación de deudas, en 
orden a su completa extinción.

Doce. Se modifica el artículo 29, que queda redactado del siguiente 
modo:

Artículo 29. Régimen de garantías
En cuanto al régimen de garantías, se estará a lo dispuesto en el 

artículo 171.5 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de 
hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones. Sin 
perjuicio de lo anterior, de acuerdo con lo que dispongan las Leyes de 
Presupuestos de la Generalitat para cada ejercicio, las personas bene-
ficiarias de las subvenciones previstas en este capítulo, podrán quedar 
exentas de la obligación de prestar las garantías previstas para el pago 
anticipado en el artículo 171.2 de la Ley de la Generalitat, de hacienda 
pública, del sector público instrumental y de subvenciones.

Trece. Se modifica el artículo 30, que queda redactado del siguiente 
modo:

Artículo 30. Justificación
1. Las personas beneficiarias justificarán la subvención concedi-

da mediante la acreditación ante la dirección general competente en 
materia de trabajo, dentro del plazo de quince días desde la fecha que 
se especifique en cada convocatoria, del abono de las cuotas del RETA 
correspondientes al año natural a que se refiera la misma. La justifica-
ción podrá hacerse por medio de documento acreditativo del pago de 
las cuotas del RETA expedido por la Tesorería General de la Seguridad, 
o de los extractos o de los recibos bancarios justificativos de los pagos 
de las cuotas del RETA de la beneficiaria. En ningún caso la suma de 
lo justificado podrá ser inferior al importe total de la subvención con-
cedida. En el supuesto de que la cantidad justificada fuese inferior al 
importe subvencionado, se procederá a la minoración y, en su caso, 
reintegro de la diferencia.

No obstante, el órgano concedente podrá ampliar el plazo o conce-
derlo para correcciones, en los términos establecidos en la Ley general 
de subvenciones y sus normas de desarrollo y en la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del procedimiento administrativo común de las administra-
ciones públicas, siempre que el retraso obedezca a causas debidamente 
justificadas en el expediente y no imputables a la persona beneficiaria 
de la subvención.

2. Si transcurrido el plazo de justificación se comprobase que la 
persona beneficiaria no ha aportado la totalidad de la documentación 
exigida, o que la documentación aportada presenta alguna deficiencia, 
se le requerirá para que subsane la falta o presente los documentos pre-
ceptivos en el plazo improrrogable de quince días hábiles. De no hacerlo 
así, o de resultar inadecuada la justificación, se iniciará el procedimiento 
de reintegro de la subvención percibida.

es preveu en la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions i, si escau, al 
que disposen les lleis de pressupostos anuals per a aquest tipus d’ajudes.

No podrà realitzar-se el pagament de la subvenció fins que la per-
sona beneficiària no es trobe al corrent en el compliment de les seues 
obligacions tributàries i enfront de la Seguretat Social o mentre tinga la 
condició de subjecte deutor per resolució de procedència de reintegra-
ment. Sense perjudici de l’anterior, podrà realitzar-se el pagament de la 
subvenció des del moment en què, per òrgan competent de l’Adminis-
tració de la Generalitat, s’haja notificat a la persona subjecte deutor del 
reintegrament, l’inici del corresponent expedient de compensació de 
deutes, amb vista a la seua completa extinció.

Dotze. Es modifica l’article 29, que queda redactat de la següent 
manera:

Article 29. Règim de garanties
Quant al règim de garanties, s’estarà al que es disposa en l’article 

171.5 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions.	 Sense per-
judici de l’anterior, d’acord amb el que disposen les Lleis de Pressupos-
tos de la Generalitat per a cada exercici, les persones beneficiàries de 
les subvencions previstes en aquest capítol, podran quedar exemptes de 
l’obligació de prestar les garanties previstes per al pagament anticipat en 
l’article 171.2 de la Llei de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector 
públic instrumental i de subvencions.

Tretze. Es modifica l’article 30, que queda redactat de la següent 
manera:

Article 30. Justificació
1. Les persones beneficiàries justificaran la subvenció concedida 

mitjançant l’acreditació davant la direcció general competent en matèria 
de treball, dins del termini de quinze dies des de la data que s’especi-
fique en cada convocatòria, de l’abonament de les quotes del RETA 
corresponents a l’any natural a què es referisca aquesta. La justificació 
podrà fer-se per mitjà de document acreditatiu del pagament de les quo-
tes del RETA expedit per la Tresoreria General de la Seguretat, o dels 
extractes o dels rebuts bancaris justificatius dels pagaments de les quo-
tes del RETA de la beneficiària. En cap cas la suma del justificat podrà 
ser inferior a l’import total de la subvenció concedida. En el cas que la 
quantitat justificada fora inferior a l’import subvencionat, es procedirà 
a la minoració i, si escau, reintegrament de la diferència.

No obstant això, l’òrgan concedent podrà ampliar el termini o 
concedir-lo per a correccions, en els termes establits en la Llei gene-
ral de subvencions i les seues normes de desenvolupament i en la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, sempre que el retard obeïsca a causes degu-
dament justificades en l’expedient i no imputables a la persona benefi-
ciària de la subvenció.

2. Si transcorregut el termini de justificació es comprovara que la 
persona beneficiària no ha aportat la totalitat de la documentació exi-
gida, o que la documentació aportada presenta alguna deficiència, se li 
requerirà perquè esmene la falta o present els documents preceptius en 
el termini improrrogable de quinze dies hàbils. De no fer-ho així, o de 
resultar inadequada la justificació, s’iniciarà el procediment de reinte-
grament de la subvenció percebuda.
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